rIUÂÀ o^ ESÍÀiCrÀ Í!RlSIlC^ DÊ

Santa FédoSul
Ofício no 110/2018 - GAB

ô.t t..d.,tt t.1.,

Santa Fé do Sul, 06 de setembro de 2018

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 056/2018, de autoria do nobre
vereador José Emidio Calazans, venho pelo presente informar o que segue:

Considerando o requerlmento proposto pelo Nobre Vereador
versa sobre o Programa Banco do Povo Paulista, sendo que o programa e feito por meio
de parceria com o Município, em que o Estado participa com g0% dos recursos financeiros
para a constituição do Fundo de lnvestimento de cada Município, seleciona e treina os
Agentes de Credito, gerencia e supervisiona as atividades operacionais. É de
responsabilidade do Município disponibilizar o espaço físico, a infra-estrutura, recursos
humanos e a manutenção da unidade local, além da participação financeira de 10% do
Fundo Municipal. O Banco do Povo disponibiliza empréstimos de R$ 200,00 reais a R$

20.000,00 mil reais, com juros de 0,35% ao mês e tem o objetivo de promover geração de
emprego e renda para o desenvolvimento socioeconômico do Município.

Vale ressaltar que o Governo do Estado estabeleceu uma
análise mais criteriosa da documentação para liberar o dinheiro e a devida necessidade da
utilizaçáo dos equipamentos a serem financiados. O objetivo é dar mais segurança ao
microempreendedor que pretende reforçar o negócio. Com critérios maís rigorosos, evita-
se a inadimplência, o que pode se tornar um problema para os novos empresários. Em

anexo, segue os números de contratos e valores realizados no Banco do Povo Paulista na

Unidade de Santa Fé do Sul, no período compreendido de janeiro de 2013 á agosto de
2018.

As divulgações das AçÕes do Banco do Povo Paulista, sáo

realizadas através de entrevistas feitas em rádios e jornais, alem de todas as informaçóes

sobre financiamento, taxas e valores a serem adquiridos estão disponibilizados no site da

Prefeitura Municipal.

SPOSTA
O oíicro Íesposle,

coÍíoSpondênte ê esla pÍo0osrlríâ,
onconlÍa-se prolocolado no arourvt de

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIOAS,

rob Nô

R

e"

RAMUNICIPAL
SANTA FÉ DO

Estado d€ Sáo pâ

10$L0t

TOPRo c Lo o

CÂÍvIA
L

estima e distinta con ideração

tr chio
Prefeito pal

A Sua Excelência o Senhor
Marcêlo Alessandro Favaleça
Presidente da Câmara Municipal
Santa Fe do Sul - SP.

REGEBIDO

o**-l-l-

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500a it;i3?t ll'lli lliuiltf T|i,;!o'fd

*,.' rr www.santafedosul.sP.gov.brIfl facebook.com/prefeiturasantaíedosul

Aproveito do ensejo para renovar a Vossa Excelência, meus

ruúrurnos DE coNTRATos E vALoRES
REATIZADOS NO BANCO DO POVO PAULISTA

NA UNIDADE DE sANTA rÉ oo sur No
peRíooo DE JANEIRo 2013 À ncosro DE

2018.

ANO 2018:CONTRATOS:63

ANO 2OL7 :CONTRATOS: 1 17

VALOR EM PREST ADO :7 67 .47 O.67

ANO 2OL6: CONTRATOS: 169

VALOR EM PRESTADO:l.37 4.377,t9

ANO 2014:CO NTRATOS:246

VALOR EMPRESTADO : 1.529.701,68
iI

VALOR E M PRESTADO :5 19. 508,00

" VALOR EMPRESTADO:1.121.039,28

ANO 2OL5z CO NTRATOS:2 1 1

ANO 2OL3: CONTRATOS:284

VALOR E M PRESTADO : 1.577 .77 0,7 3

TOTAL DE CONTRATOS: 1027

VALOR TOTAT EMPRESTADO:6.889 .867,55